
1 

1959 

Zima 

Zima se přihlásila slabšími mrazy začátkem prosince. Avšak už po týdnu bylo bláto 

s teplotami mírně nad nulou. Mrazy se vrátili až začátkem ledna. 3. února se přihlásila 

mrazem asi –10°C hromničná zima, která byla vlastně z celé zimy nejtěžší. Trvala celých 

14 dní. Pak se udržoval už stále ráz chladnějšího jarního počasí. Sněhu za celou zimu 

téměř nebylo. 

Místní lékárna 

1.1. Místní lékárna, která od znárodnění roku 1950 patřila pod č. 955 k národnímu podniku 

„Medika“, stala se součástí Okresního ústavu národního zdraví v Kroměříži s číslem 6. 

Sovětská kosmická raketa 

2.1. Odpoledne ve čtyři hodiny byla vypuštěna směrem k Měsíci první sovětská kosmická 

raketa. Měsíc minula a stala se první umělou planetou Slunce. 

Mateřská škola 

5.1. Místní mateřská škola o dvou odděleních byla rozšířena na školu o třech odděleních. 

Ples KSČ 

10.1. (sobota) Večer pořádala v sokolovně ples KSČ. Vstupné bylo 6 Kčs, hrála hudba 

Zadrevu. Výzdoba sálu byla tentokrát aktuální vzhledem k nedávným zprávám o družicích 

a raketách. Bylo použito slunce, planet, družic i modelu první sovětské kosmické rakety. 

Zemřel Pavlíček-Breuer 

11.1. V Kroměříži zemřel ve věku necelých 72 let bývalý morkovský řídící učitel a 

zasloužilý veřejný pracovník Mořic Pavlíček-Breuer. Protože ho ve smrti následovala brzo 

jeho manželka, konal se pátého dne společný pohřeb obou. 

 
M. Breuer v ředitelně obecné školy na jaře 1938 



2 

Sbírka pro Alžírské uprchlíky 

17.1. Spolek Červeného kříže provedl sbírku prádla, šatstva a obuvi pro Alžírské 

uprchlíky, která měla značný úspěch. 

Slovácké divadlo 

Slovácké divadlo sehrálo večer v sokolovně španělskou milostnou komedii o třech 

jednáních Firso de Moltury „Sokyně aneb sama sobě sokyní“. 

Očkování proti tetanu 

20.1. Občané přicházející do styku s hlínou (zemědělci, koláři, kováři a zedníci) byli 

očkováni proti tetanu. 

Ples SRPŠ 

24.1. (sobota) Večer se konal v sále sokolovny ples sdružení rodičů a přátel školy při 

osmileté střední škole v Morkovicích. Vstupné bylo 7 Kčs, hrála hudba továrny Pal-

Magneton z  Kroměříže. Čistý výtěžek byl určen na stavbu školní chaty. 

Ples železničářů 

31.1. (sobota) Večer pořádali v sokolovně ples železničáři. Vstupné bylo rovněž 7 Kčs. 

Hrála hudba Košikářského družstva. 

Obnovení hudeb. školy 

Kroměřížský Moravan začal opět v sokolovně vyučovat hře na klavír. 

Bez nočních služeb lékárny 

1.2. Okresní ústav Národního zdraví v Kroměříži zrušil v místní lékárně nedělní a noční 

službu. V této době musí posloužit lékem z pohotovostního kufříku sám lékař. 

Stroj na loupání proutí 

2.2. Zadrev dostal z Německé spolkové republiky stroj na loupání proutí. Jednalo se 

vlastně opět o jeden z četných pokusů v tomto směru. Výsledky nebyly a nejsou nikdy 

uspokojivé. 

Ples požární ochrany 

7.2. (sobota) Místní jednotka Čs. svazu požární ochrany v Morkovicích pořádala večer 

v sokolovně maškarní ples s rázem „Přátelství se všemi“. Vstupné bylo 7 Kčs, pro masky 5 

Kčs. Účast byla veliká, masek však asi jenom dvacet. Hrála hudba Košikářského družstva. 

Výtěžek byl věnován na stavbu nové zbrojnice. 

Budovatelský plán Morkovic 

8.2. (neděle) Členové místního národního výboru spolu s jinými zástupci korporací chodili 

po domech a sbírali závazky na podporu budovatelského plánu Morkovic. Závazky se 

týkaly hlavně účasti na úpravě obce a pomoci JZD při polních pracích. 

Ostatky 

V domech smažili lidé koblihy, což je jeden z posledních žijících starých zvyků. Druhým 

je už asi jen chození s medvědem, které provedlo na druhý den asi deset sportovců 

nastrojených za maškary. 



3 

Osmiletá střední škola 

V únoru dostala osmiletá střední škola v Morkovicích diplom, protože se umístila ve 

školské soutěži místních nár. výborů jako první v kraji. Rozhodovaly výsledky vyučovací a 

zapojení školy do veřejné práce. 

 
národopisný a taneční kroužek 

Slovácké divadlo 

21.2. (sobota) Večer sehrálo v sokolovně Slovácké divadlo drama Gabriely Preissové 

„Gazdina roba“. 

Farářka církve československé 

1.3. Farář církve československé Rudolf Medek stal se druhým duchovním v Kroměříži a 

jeho manželka Olga se stala farářkou v místě. 

Chřipková epidemie 

Probíhá chřipková epidemie v Morkovicích a okolí ve velkém rozsahu. 

Mezinárodní den žen 

8.3. (neděle) Odpoledne konala se v sokolovně veřejná manifestace na oslavu 

Mezinárodního dne žen, kterou pořádal Místní národní výbor s Národní frontou. Kulturní 

program obstaraly místní školy, mateřská a osmiletá střední. Asi 40 žen, které odchovaly 

pět nebo více dětí, bylo vyznamenáno diplomy a odznaky mateřství, odstupňovanými 

podle počtu dětí. 



4 

Májky a Josef 

15.3. (Smrtná neděle) Děvčata s májky bylo vidět už jen ojediněle. Za úpadku starých 

zvyků, který potkal i oslavy jmenin, udržuje se stále ještě životnost jména Josef. Cukrárna i 

obchody vyprodaly před tímto svátkem všechno víno a pošta všechny ozdobné telegramní 

blankety. 

První jarní bouřka 

24.3. Večer po deváté hodině v době zatmění měsíce došlo k první jarní bouři, která byla u 

nás pro značnou vzdálenost jen špatně slyšitelná. 

Divadlo „Paní Marjánka“ 

29.3. (neděle) Divadelní odbor Tyl sehrál odpoledne pro žactvo a večer pro dospělé 

v sokolovně Tylovu činohru o čtyřech jednáních se zpěvy „Paní Marjánka, matka pluku 

aneb Ženské srdce“. Odpolední vstupné bylo pro dospělé 6, 7 a 8 Kčs, večerní 7, 8 a 9 čs. 

(Na obr. Soňa Blešová a Vladimír Jablunka) 



5 

Civilní obrana 

V březnu bylo provedeno školení CO (civilní obrany). 

Beseda s umělci 

17.4. (pátek) Místní národní výbor spolu s osvětovou besedou pořádal večer v sokolovně 

besedu občanů s umělci, které zastupovali básník Ivo Fleischman z Prahy, akademik Fenel 

z Prahy, sochař Jan Habarta z Uher. Hradiště a akademický malíř Eduard Světlík 

z Kroměříže. Besedu zahájil přehledem dřívější i současné kulturní činnosti Morkovic 

ředitel osvětové besedy a osmileté střední školy Jaroslav Polišenský. Bohatost výčtu 

přítomné umělce udivila. Potom referoval Ivo Fleischman o chystaném sjezdu socialistické 

kultury. Protože se materiál pro sjezd získával právě těmito besedami, došlo k diskusi, jež 

trvala do čtvrt na dvanáct v noci. Přítomných 150 občanů sneslo dosti kritik a námětů 

k pracím literárním, hudebním i výtvarným. 

Slovácké divadlo 

18.4 (sobota) Večer sehrálo v sokolovně Slovácké divadlo Shakespearovo dílo „Večer 

tříkrálový aneb Cokoliv chcete“. 

10 let pionýrské organizace 

26.4. (neděle) V kulturním sále sokolovny pořádala místní osmiletka výstavu k 10.výročí 

založení pionýrské organizace. Veřejnost nejvíce zajímaly práce fotografického kroužku 

školy. Podnikem byly zahájeny májové oslavy. Ve čtvrtek 30.dubna došlo na ostatní 

předvečerní program. Pionýři měli odpoledne v zámecké zahradě táborák, Košikářské 

družstvo postavilo večer před svou budovou na náměstí máj a svazáci měli večer 

v sokolovně předmájovou veselici s dobrovolným vstupným. 

  
  

  
 



6 

Svátek práce 

1.5. (pátek) Na Svátek práce do rána pršelo a nebe bylo zakaboněné i při formování 

průvodu u Zadrevu. Některé domy byly ozdobeny prapory nebo vlaječkami v oknech a 

veřejné budovy také pozdravnými nápisy, které visely i na různých místech městečka jako 

transparenty nad silnicí. Některá hesla byla napsána vápnem i na silnici. Místní kovodělné 

družstvo Lidrukov postavilo na Náměstí umělé stromořadí z rudě ofáborovaných májků, 

nesených kovovými trubkami. Košikářské družstvo postavilo tribunu tentokrát ozdobenou 

jen velkým nápisem „Mír“ z bílých prostorových písmen. Den zahájil budíček hudby ROH 

Zadrev. V průvodu bylo 1 736 lidí. Vyšel o půl deváté. V čele jelo za motocyklem se státní 

vlajkou dalších 42 strojů, jejichž oddíl uzavíral motocykl Ludvíka Horáka z Pornic 

upravený na raketu s nápisem „Atom-věda světa-mír“. Potom jelo 25 ozdobených aut. Toto 

strojové čelo průvozu organizovala místní odbočka Svazarmu, jejichž vůz s nápisem 

Svazarm zdraví 1.máj“ skupinu uzavíral. Všichni motoristé jeli se zapjatými světly. Jádro 

průvodu vedlo 30 vlajkonošů se státní vlajkou v čele. Následovaly vlajky pionýrů, pak 

kráčelo 65 Hanaček v krojích a za nimi místní škola se skupinou 12 ozdobených jízdních 

kol v závěru. Potom následovali školní gymnasté s tyčemi na ramenou nebo oblouky 

v rukou a za nimi cvičenky „Slavoje“. 

  
  

  
  

  



7 

 Po nich byl zařazen alegorický vůz JZD Počenice, vůz počenských požárníků a počenští 

občané. Jako další šli Rada žen a členové MNV z Morkovic. Hudbu Zadrevu sledovaly 

obce Tetětice, Dřínov, Pačlavice, Lhota, Prasklice, Uhřice, Pornice a Slížany s různými 

transparenty a alegorickými vozy.  

  
Konec průvodu tvořili zaměstnanci místní pobočky továrny Pal-magneton a zaměstnanci 

Zadrevu a občané Morkovic, vedení 20 rudými vlajkami. Během pochodu začalo slabě 

pršet a nevyčasilo se až k večeru. Proto také odpadl připravený program školy. Po 

hymnách promluvil jen poslanec Ant. Jura ze Zborovic, byla zahrána Píseň práce a dva 

pochody. Během programu se lidé stejně pro déšť postupně rozcházeli. 

 

 
průvod při příležitosti oslav osvobození 

 

Košikářova ruka na mezinárodním hudebním festivalu 

30.5. Na mezinárodním hudebním festivalu „Pražské jaro 1959“ konala se také „Slavnost 

sborového zpěvu“, která byla zahájena dne 30.května „Slavnostním koncertem ke 

100.výročí narození národního umělce J.B.Foerstra“. Na tomto koncertu, konaném pro 



8 

nepříznivé počasí místo ve Valdštejnském sadě ve Sjezdovém paláci v Parku kultury a 

oddechu Julia Fučíka v Praze, vystoupilo také 8 spojených mužských sborů v síle asi 500 

pěvců za řízení dirigenta PSMU zasloužilého umělce prof. Jana Šoupala a předneslo tři 

Foerstrovy sbory „Košikářovu ruku“, „Polní cestou“ a „Velké, širé, rodné lány“. 

Divadlo „Poslední dějství“ 

30.5. „Pal-Magneton“ z Kroměříže provedl večer v sokolovně dvojdílnou hru Ericha Marie 

Remarquea „Poslední dějství“. 

„Tělovýchovný den“ 

7.6. (neděle) Tělovýchovná jednota Slavoj pořádala „Tělovýchovný den“. Dopoledne byl 

branný trojboj Svazarmu, odpoledne o půl druhé průvod a o půl třetí cvičení v zahradě 

sokolovny. Vystoupilo asi 700 cvičenců. Cvičení mělo celkem dobrou úroveň. Vstupné 6 

Kčs. Po programu konal se na hřišti před měšťankou zápas v kopané. 

 

  
  

  
  

  
 



9 

Divadlo „Filosofická historie“ 

13.6. (sobota) „Tyl“ provedl odpoledne a večer v sokolovně hru o pěti obrazech 

„Filosofická historie“, zpracovanou podle Jiráskova románu. Vstupné bylo 5, 6 a 7 Kčs. 

Hrála hudba závodního klubu ROH Morkovice. 

 
 

Morkovský rodák rektorem brněnské university 

20.6. Na brněnské universitě byl instalován za nového rektora prof. Dr. Theodor Martinec, 

narozený roku 1906 v Morkovicích jako syn panského zahradníka. 

Letní divadelní karneval 

25.7. (sobota) „Tyl“ pořádal večer v sokolské zahradě letní divadelní karneval s rázem „V 

cirkusové manéži“. Vstupné bylo 7 Kčs, pro masky 5 Kčs. Hrála hudba závodního klubu 

ROH Morkovice. 

50 let místní dráhy 

15.8. (sobota) U příležitosti „Dne železničářů“ konala se oslava 50letého trvání provozu na 

místní dráze Nezamyslice-Morkovice. Pořádali je zaměstnanci ČSD Nezamyslice a 

Doloplazy pod záštitou MNV Morkovice a Nezamyslice. 

Po uvítání účastníků slavnosti v 17 hodin na nádraží odešli všichni do sokolovny, kde se 

konal v kulturním sále vzpomínkový večer. O dějinách dráhy na něm promluvil bývalý 

správce provozu Cyril Kouřil. Večer se pak konala ve velkém sále velmi hojně navštívená 

taneční zábava, neboť na vstupném se vybralo přes 4 000 Kčs. Účinkovala hudba 

Košikářského družstva a ATI. V neděli ráno slavnosti pokračovaly 6,30 hod. budíčkem 

v Nezamyslicích provedeným hudbou z Hvězdlic. V 7,12 hod. odjel z Nezamyslic do 

Morkovic slavnostní vlak, v jehož poštovním voze koncertovala celou cestu hvězdlická 

kapela. Vlak byl vypraven s původními třemi osobními a šesti nákladními vozy a  táhla je 

ne sice táž lokomotiva, ale přece lokomotiva téže řady. Lokomotiva byla ozdobena 

železničářským znakem a ověnčena, vozy byly ověšeny zelenými girlandami. Na příjezd 

vlaku čekalo i přes sychravé počasí dosti lidí. Nádražní budovy v místě i na trati byly 

vesměs opraveny a olíčeny a staniční budova v  Morkovicích byla i pěkně ozdobena 

železničářským znakem s padesátkou a letopočty 1909-1959. Přes koleje visel na stožárech 



10 

ozdobený prapory transparent s textem „Vítáme jubilejní vlak 1909-1959“. Mile působilo, 

že službu na lokomotivě a ve vlaku konali nejstarší zaměstnanci, oblečení do stejnokrojů 

z doby, kdy lokálka byla ještě soukromá. Po příjezdu vlaku hlásil se poslední přednosta 

stanice z doby soukromého provozu Oldřich Slezák přibylým železničním hodnostářům.  

  
Potom vlak přivítal krátkým projevem předseda MNV v Morkovicích Emil Pěnčík, byli 

vypuštění „míroví holubi“, načež z Kouřilova materiálu promluvil o dějinách dráhy ing. 

Drápal, náměstek náčelníka státních drah v Olomouci. Dovětek měl zástupce MNV 

v Nezamyslicích. Oslava na nádraží začala 8,10 hod.  státní hymnou a skončila před 

devátou hodinou pochodem. Oba kusy hrála hvězdlická kapela. Po krátké zábavě na 

nádraží vlak opět normálně v 9 hod. i s hudbou a slavnostními účastníky odjel do 

Nezamyslic, kde oslava skončila. Asi před rokem byl zrušen titul náčelníka (přednosty) 

stanice v Morkovicích a nahrazen nižším titulem „vedoucí zastávky a nákladiště“. Ani 

protesty MNV v této věci nic nepomohly. 

Slovácké divadlo 

29.8. (sobota) Večer provedlo v sokolovně Slovácké divadlo veselohru Jaroslava Dietla o 

třech dějstvích „Nepokojné hody svaté Kateřiny“. 

Z osmiletky devítiletkou 

1.9. osmiletá střední škola v Morkovicích se stala devítiletou. 

 



11 

Úmrtí zakladatele hospodář. družstva a mlékárny 

7.9. ve věku 76 let zemřel rolník Václav Obruča z čísla 37, zakladatel hospodářského 

družstva a mlékárny v Morkovicích. 

Sovětská raketa na měsíci 

13.9. (neděle) Večer ve 22 hod. 2 min. 24 vteř. dopadla druhá Sovětská kosmická raketa na 

Měsíc. 

Koupaliště před měšťankou 

16.9. Po pětidenní práci vybagrovali vojáci u hřiště před měšťankou prostor budoucího 

koupaliště o rozměrech 50x20 m. 

 
 

Opět kosmická raketa 

4.10. (neděle) Ráno vypustil Sovětský svaz kosmickou raketu, která měla za úkol obletět 

Měsíc a ofotografovat jeho druhou stranu od Země trvale odvrácenou. Pokus se zdařil. 

Divadlo „Paní ministrová“ 

24.10. (sobota) Divadelní odbor „Tyl“ provedl večer v sokolovně veselohru Bronislava 

Vušiče o čtyřech jednáních „Paní ministrová“. Vstupné bylo 5, 6 a 7 Kčs. 25.10. byla hra 

opakována ve Zborovicích, 31.10. v Uhřicích a 7.11. v Tetěticích. 

Oslava Říjnové revoluce 

6.11. (pátek) Po páté hodině odpolední konal se na oslavu 42.výročí Říjnové revoluce 

lampiónový průvod od Zadrevu do sokolovny. Večer byl studený a větrný a po průvodě 

začalo pršet po prvé asi po třech měsících. 



12 

Hlavní hon a „Martinská“ 

14.11. (sobota) Konal se hlavní hon. Zastřelilo se 120 zajíců. Večer mělo JZD v sále 

Lidového domu starobylou „Martinskou“, na níž zabilo vepře.  

„Pozdní láska“ 

V sokolovně současně večer provedlo Slovácké divadlo hru A. N. Ostrovského o čtyřech 

dějstvích „Pozdní láska“ 

Film „Křižovatky“ 

17.11. V rámci týdenního „Filmového festivalu“ v Morkovicích, byl promítán český film 

„Křižovatky“, v němž hlavní úlohu osmnáctiletého lajdáka, dvakrát trestaného Dalibora 

Daňka hrál morkovský rodák Pavel Molčík, telefonní mechanik v Ostravě. 

Košikářské záběry v televisi 

10.12. (čtvrtek) Dopoledne přijeli z Gottwaldova televisní akvisitéři, tři muži a jedna žena, 

aby natočili pro ostravskou televisi košikářské záběry z Morkovic. Fakticky jen filmovali a 

slovní doprovod sestavili dodatečně z materiálu, který jim napsal Jos. Přikryl. Při práci 

zachytili Bedř. Duchoně, Frant. Štětiny a v museu košařské cechovní památky a ukázky 

starých košů, pletené galanterie a pleteného nábytku. 

Výstava fotoamatérů 

24.12. Na tři sváteční dny otevřel Svazarm v klubovně Košikářského družstva dosti 

rozsáhlou a zdařilou výstavu prací místních fotoamatérů, na niž půjčilo místní museum 

také 83 starších fotoexponátů. 

 
stavba atletické dráhy vedle fotbalového hřiště 



13 

Josef Přikryl šedesátiletý 

25.12. Josef Přikryl se dožil 60 let. 

Divadlo „Jakub Oberva“ 

Odpoledne a večer provedl „Tyl“ v sokolovně pětiobrazovou hru Jana Havláska „Jakub 

Oberva“, napsanou podle stejnojmenného románu Vojtěcha Martinka. 

Košikářova ruka v rozhlase 

29.12. V předvečer stých narozenin národního umělce J.B.Foerstra vysílal pražský rozhlas 

koncertní pořad s názvem „Stůl života“, do něhož byla zařazena i Košikářova ruka, kterou 

zazpívalo Akademické pěvecké sdružení Moravan z Brna. Tuto skladbu zařadilo do svého 

repertoáru PSMU a pokud bylo možno zjistit, zpívalo ji v roce 1959 na koncertech 26.9. na 

Vsetíně, 27.9. v Dřevohosticích a 28.12. ve Smetanově síni Obecního domu v Praze. 

Silvestr 

31.12. „Tyl“ pořádal večer v sokolovně obvyklý Silvestrovský večírek. 

Zdravotnické středisko 

Zdravotnické středisko v Morkovicích mělo poslední léta tato oddělení s denním 

provozem: všeobecné, s dvěma lékaři a dvěma zdravotními sestrami, zubní s jedním 

dentistou a jednou instrumentářkou a lékárnu s jedním magistrem a jednou laborantkou. 

Kromě nich byla jednou týdně v provozu oddělení dětské, ženské a oční, na něž dojížděli 

odborní lékaři z Kroměříže. Rodičkám k dispozici byly dvě porodní asistentky. Počet 

všech ošetřených osob byl v roce 1959 udáván číslem 15 295. 

Hospodářské poměry 

5.2. byla dána do provozu nová pekárna u nádraží, jejíž stavba trvala přes dva roky. 

Slavnostní otevření pekárny konalo se však až 14. února a bylo spojeno s prohlídkou jejího 

provozu a s výstavkou chleba a pečiva dvanácti pekáren okresu a cukrářských výrobků 

výrobního a spotřebního družstva Jednota v hostinci u Šírků. Při hodnocení výrobků dostal 

se morkovský chléb na druhé místo po chropyňském. Stavbou pekárny posílily se značně 

základy socializace Morkovic. 

Od 1. března byla proměněna dosavadní prodejna mléka v domě č. 212 na náměstí na 

prodejnu mléka a mléčných výrobků. Současně prodává také chléb a pečivo. 

8. března došlo na sedmé snížení maloobchodních cen některých druhů průmyslového 

zboží i běžných potravin. Cena hrubé mouky klesla o 60 h na kilogramu tj. ze 4,40 Kčs na 

3,80 Kčs, krystalového cukru z 10,40 Kčs na 8,80Kčs, kostkového cukru z 11 Kčs na 9,60 

Kčs, másla první jakosti z 42 Kčs na 38 Kčs, sádla syrového z 29 Kčs na 25 Kčs, slaniny z 

31 Kčs na 28 Kčs, rýže výběrové z 11 Kčs na 10 Kčs. Rohlíky byly zlevněny o 5 h na 

kusu, takže místo po 35 h jsou po 30 h. Lignit klesl z 12,40 Kčs na 8 Kčs. Další zlevnění se 

týkalo hlavně dětského oděvu, určitých druhů zboží textilního, mýdla, mýdlových prášků, 

elektrických praček, vysávačů prachu, hodinek a fotopřístrojů. 

Od 1. dubna byly zvýšeny přídavky na třetí a další dítě. Rodiče dostanou na ně místo 140 

Kčs 260 Kčs. V tomto roce museli být poprvé pojištění sezónní loupači proutí a odvádět 

daň ze mzdy. Dříve se platilo od funtu  Kčs 1,50, ač soukromníci dávali obyčejně 2 Kčs. 

Nyní je od funtu 1,70 Kčs, avšak po srážce pojištění a daně ze mzdy zůstává jen 1,35 Kčs. 

13.dubna byla otevřena na náměstí prodejna zeleniny, ovoce, jižního ovoce a bramborů. Až 

dosud byl na tomto místě obchod smíšeným zbožím. Tím klesl počet obchodů smíšeným 

zbožím na dva. Jeden je u nádraží a druhý jako samoobsluha na „Rohleně“.Kromě těchto 

prodejen jsou v současné době v Morkovicích tyto většinou družstevní obchodní podniky: 

Papír s drogerií a tabákem na č.18 (bývalý obchod Frant. Halamy), mléko a mléčné 

výrobky na č.212, průmyslové zboží na č.65 (bývalý obchod Jos. Pospíšila), maso a 



14 

uzeniny na č.144 (jatka Ant. Králíka), na č.104 (jatka Frant. Horáka) a na č.86 (jatka Oty 

Fránka), pohostinství s vývařovnou na č.28 (bývalý hostinec Vojtěcha Šírka), na č.32 

(bývalý Lidový dům) a na č.92 (Kolárna), textilní zboží metrové na č.98 (bývalý obchod 

Lad. Horáka), textilní zboží kusové na č.103 (bývalý obchod Anny Peterkové), obuv a 

kožené zboží na č.25 (bývalé krejčovství Josefa Šéna), cukrárna na č.100 a uhlí a dřevo na 

nádraží. Pod měšťankou je v provozu jako obchodní podnik zahradnictví JZD. Výkupní 

podniky jsou dva. Zemědělský, který současně prodává osiva a umělá hnojiva, je umístěn 

na někdejší panské sýpce u rybníka  (bývalé Hospodářské družstvo). Výkupna ovoce je na 

č.41 (bývalý obchod Frant. Kozáka). Řemeslníci byli soustředěni do „Komunálních služeb 

městyse Morkovic“, jež byly založeny vlastně už 1.dubna 1957. V této době jsou zavedeny 

tyto podniky: Taxislužba, dodávková služba, traktorová doprava, holičství, dámské 

kadeřnictví, fotoslužba, rámovací služba, pohřební služba, stavební údržba, studnařská 

četa, stavební a nábytkové stolařství, malířství a natěračství, zámečnictví a instalatérství, 

klempířství, zasklívací služba, kamnářství, autoopravna, krejčovská služba, švadleny, 

čalounictví, radioopravna, sběrna prádla, květinářství. Celkem 23 služeb. 

Na jaře bylo zavedeno přímé autobusové spojení Morkovice - Zdounky přes Slížany a 

Troubky. 

Od středy 15.července mnoho dní neustále pršelo. Teklo do žní, do složené řepky a 

ozimého ječmene. Teprve po týdnu byly učiněny pokusy o sklizeň přezrálého a polehlého 

obolí kosou, když strojů nebylo možno použít.  

9.listopadu část zaměstnanců Zadrevu, která pletla v sále Lidového domu, byla stažena do 

podniku a zaveden poprvé v košikářské výrobě v Morkovicích dvojsměnný provoz. 

Staré osoby, které pobíraly sociální důchod ve výši 190 Kčs měsíčně, začaly dostávat 

z vývařovny na Šírkově hospodě levné obědy za poplatek 50 h a 1 Kčs. Akce potrvala od 

listopadu do konce března. Osoby, které na obědy nereflektovali, dostaly náhradu asi  po 

5 q uhlí, nebo něco od šatů. Na obědy chodilo 17 osob. Na akci bylo přiděleno MNV 10 

000 Kčs. 

Pro slabší úrodu bramborů a řepy i zvýšenou zemědělskou daň nemohlo JZD v tomto roce 

vyplácet na jednotku plánovaných 18 Kčs, nýbrž jen 13,50 Kčs. 
 

 
brigáda žáků školy v JZD 

 



15 

Kino místního národního výboru hrálo v roce 253 představení, jež navštívilo a zhlédlo 48 

900 návštěvníků. 

Loni a letos byl okresní průmyslový podnik Zadrev v Morkovicích vyhodnocen jako 

„vzorný exportní závod“. 

Stavební ruch 1959 

Byla postavena čtyři nová čísla: 550 (Květoslav Horák), 557+558 (činžák MNV) a 559 

(požární zbrojnice). 

Sňatky, porody, úmrtí 

Sňatků bylo 19, porodů 27, úmrtí 12 (z toho 7 mužů a 5 žen). 

Rok 1959 

Měsíc teplota nejvyš. teplota nejniž. teplota průměr. srážky nejvyš. srážky celkem 

I. 5,5 -10,9 -1,01 4,0 19,0 

II. 9,7 -10,6 -2,12 0,9 1,6 

III. 17,0 -3,8 5,63 24,9 32,6 

IV. 19,5 0,0 9,07 7,5 37,7 

V. 23,2 5,0 12,75 17,8 70,1 

VI. 25,2 8,6 15,74 31,4 111,0 

VII. 29,7 13,3 18,80 42,2 137,8 

VIII. 26,9 8,9 17,34 15,1 41,9 

IX. 23,0 2,7 11,96 0,7 0,7 

X. 18,6 -0,4 8,20 3,1 5,4 

XI. 10,1 -4,3 4,23 6,1 19,3 

XII. 11,6 -3,4 2,03 34,6 113,8 

Nejvyšší teplota byla 12.7. +29,7°C, nejnižší 16.1. –10,9°C. Průměrná roční teplota byla 

+8,55°C. Srážky celkem 590,9 mm. 

Údaje o počasí dodal Fr. Svoboda, správce stráž. stanice 
 

 
dorost fotbalového oddílu 

 


